Quanto à sucessão hereditária envolvendo as filhas, os capítulos 158 e 159 estipulam que as mulheres não poderiam herdar a totalidade dos bens do pai falecido. O capítulo 160, por sua vez, também disciplinou os quinhões hereditários e, da mesma forma que o capítulo 161 – já referido – , estabeleceu a proporção do *mundium* sobre as mulheres:

158. Si quis dereliquerit filiam legitimam unam et filium naturalem unum aut plures et alios parentes proximos aut heredis, aequaliter dividant substantiam defuncti, id est in tres partes: filia legitima accipiat uncias quattuor, quod est tertia pars; naturalis filii uncias quattuor, quod est tertia pars, et parentis proximi aut heredis uncias quattuor, id est tertia pars. Et si parentes proximi non fuerint, tunc curtis regia suscipiat ipsas quattuor uncias.

159. Si quis dereliquerit filias legitimas duas aut pluris, et filiûs naturalis unum aut plures, et alios parentes proximos, ut supra: illas filias tollant uncias sex, quod est medietas; naturalis filii uncias quattuor, quod est tertia pars; et parentes legitimi uncias duas, quod est sexta pars; et si parentes non fuerint, curtis regia ipsas duas uncias suscipiat.

²² Tradução livre: “184. Do presente de núpcias. Se, quando o pai entrega a própria filha como mulher para outrem, ou um irmão a própria irmã, qualquer dos amigos dá um presente à mulher, fique em poder daquele que adquiriu o *mundio* sobre ela; isto porque o marido deve restituir ele mesmo o *launegild* se lhe for requerido.” O referido *launegild* pode ser compreendido como se fosse sinônimo de “recompensa” ou “contraprestação”, como se extrai do capítulo 175, do Edito de Rotário: “175. *De launegild. Si quis rem suam cuicumque donaverit et postea, qui donavit, launegild requisiverit, tunc ille, qui accepit, aut heredes eius, si ausus non fuerit iurare, quod conpositum sit, reddat ei ferquido, id est similem, quales in illa diae fuit, quando donatum est; et si iuraverit, sit exsolutus.*” Tradução livre: “175. Do *launegild*. Se alguém doa a outrem os próprios bens e depois que doou reclama um *launegild*, então aquele que o recebeu os bens, ou seus herdeiros, se não ousam jurar que o empenho foi honrado, os restitua *ferquido*, isto é um valor similar, correspondente àquele do dia em que foi feita a doação; se jura, seja liberado da acusação.”

²³ *Solidus*, às vezes traduzido por “soldo”, foi uma moeda criada na época do Imperador Constantino e pesava cerca de 4,55g de ouro.

*160. Si quis dereliquerit filias legitimas unam aut plures et sorores legitimas unam aut plures et filiûs naturalis unum aut plures, tollant filiae et sorores inter se aequaliter dividendum uncias sex, quod est medietas, naturalis filii uncias quattuor, quod est tertia pars, et duas uncias parentes legitimi, aut curtis regia, si parentes legitimi non fuerint, quod est sexta pars. Pro mundio autem superscriptarum tollant naturales filii tertiam partem et heredes legitimi aut curtis regia partes duas.*²⁴